



*Medaglia d'Argento  
al Valor Civile*

**COMUNE di GAETA**

Provincia di Latina

**RELAZIONE**  
**DI INIZIO MANDATO ANNI 2017/2022**  
*(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)*

---

## Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo **4-bis** del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: **"Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a Regioni, Province e Comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42"**, per descrivere la situazione economico- finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 12/06/2017.

E' sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio - art. 161 del TUEL e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

**1.1 Popolazione residente al 31-12-2016** n. 20.674

**1.2 Organi politici**

**GIUNTA COMUNALE**

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	Dott. Cosmo Mitrano	22/06/2017
Vicesindaco	Angelo Magliozzi	22/06/2017
Assessore	Mauro Fortunato	22/06/2017
Assessore	Lucia Maltempo	22/06/2017
Assessore	Antonella Vaudo	22/06/2017
Assessore	Italo Tagliatela	22/06/2017

**CONSIGLIO COMUNALE**

Carica	Nominativo	In carica dal
Presidente del consiglio	Giuseppina Rosato	29/06/2017
Consigliere	Emiliano Scinicariello	29/06/2017
Consigliere	Franco De Angelis	29/06/2017
Consigliere	Magliozzi Massimo	29/06/2017
Consigliere	Luigi Gaetani	29/06/2017
Consigliere	Pasquale De Simone	29/06/2017
Consigliere	Marco Di Vasta	29/06/2017
Consigliere	Luigi Marzullo	29/06/2017
Consigliere	Teodolinda Morini	29/06/2017
Consigliere	Gennaro Dies	29/06/2017
Consigliere	Katia Pellegrino	29/06/2017
Consigliere	Pietro Salipante	29/06/2017
Consigliere	Luigi Coscione	29/06/2017
Consigliere	Cristian Leccese	29/06/2017
Consigliere	Gianna Conte	29/06/2017
Consigliere	Luigi Passerino	29/06/2017

### 1.3. Struttura organizzativa

Organigramma:

Dipartimenti: n. 5

Servizi : n. 34

Direttore: NO

Segretario: SI dal 14/04/2014

Numero dirigenti: 6

Numero posizioni organizzative: 6

Numero totale personale dipendente 169 (2016)

1.4. **Condizione giuridica dell'Ente:** Indicare se l'insediamento della nuova amministrazione proviene da un commissariamento dell'ente ai sensi dell'articolo 141 o 143 del Tuel: **NO**

1.5. **Condizione finanziaria dell'Ente:** Indicare se l'ente, nel mandato amministrativo precedente, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il pre dissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis: NO

1) DISSESTO: NO

2) PRE-DISSESTO NO

### 1.6. LINEE PROGRAMMATICHE :

#### **TURISMO: GAETA SEMPRE PIU' BELLA**

Serapo

Lungomare Medievale

Villa delle Sirene

Palazzo della Cultura

Bastione La Favorita

Gran Guardia casa delle Arti e Auditorium

Lungomare Sant'Agostino

#### **GAETA CITTA' DEI SERVIZI IN CENTRO E NELLE PERIFERIE**

Mercato del Pesce

Impianto Fognario Piazzale ex Stazione Ferroviaria

Via Europa

Corso Italia

Via Bologna  
Quartieri Serapo e Fontania  
Fossato Pontone (Rio d'Itri)  
Case Popolari in Via Pio IX e Mazzamariello

### **SCUOLA: FACCIAMOLI STUDIARE BENE**

Scuola Media "P. Amedeo" Scuola Materna "Giovanni Paolo II" – Interventi di ristrutturazione  
Scuola Media "G. Carducci" Ammordamento

### **LA SALUTE PRIMA DI TUTTO**

Rinnovo convenzione con Ospedale Pediatrico Bambin Gesù  
Progetto "Salute nelle scuole" – Un impegno che continua  
Convenzione con Lega Italiana per la lotta contro i Tumori (LILT)  
Apertura di una Residenza Sanitaria Assistenziale (RSA)  
Strutture Ambulatoriali Territoriali  
Strutture Sanitarie nell'Area Ex Cappuccini

### **UNA CITTA' SENZA PERIFERIE**

Riqualificazione della Zona la Piaja – demolizione dell'ex opificio PIA e realizzazione struttura commerciale  
Monte Cristo Località Calegna – completamento dell'impianto d'illuminazione stradale  
Via Sant'Agostino e Via Pontone – realizzazione della rete fognaria e dell'acqua ed estensione rete metano  
Riqualificazione Quartiere di Monte Tortona  
Realizzazione impianto di illuminazione Monte Tortona – Colle

### **MANTENIAMO LA NOSTRA MEMORIA VIVA**

Cimitero di Via Garibaldi recupero loculi e cappelle cimiteriali  
Siti e Beni Archeologici – acquisizione Monastero di San Zennone

### **CHI DIFFERENZIA FA LA DIFFERENZA**

Incremento della Raccolta Differenziata

### **SERVIZI ALLA PERSONA**

Politiche Sociali  
Agevolazioni sulle imposte TARI e TASI per le famiglie con almeno tre figli

Esenzioni sulle imposte TARI e TASI per le famiglie con un ISEE da 0 mila a 6 mila euro  
Più Assistenza a famiglie con bambini disabili e anziani  
Potenziamento servizi offerti dai Centri Anziani  
Servizi sanitari erogati dal Comune con l'Ospedale Pediatrico Bambin Gesù a favore dei minori  
Family Card  
Bonus Bebè  
Contributi per imprese che assumono persone disagiate  
Edilizia Residenziale Sociale

### **LO SPORT E' BENESSERE**

Nuovo palazzetto dello sport in via Venezia  
Nuovo stadio a Bevano  
Riqualificazione Riciniello

### **FORZE DELL'ORDINE: PIU' MODERNI LORO, PIU' SICURI NOI**

Nuovo Commissariato di Polizia palazzo ex tribunale  
Ristrutturazione della Caserma dei Carabinieri  
Polizia Locale - Potenziamento  
Servizio di video sorveglianza

### **SVILUPPO AREE E OPERE STRATEGICHE**

Ex Avir – Ex Stazione Ferroviaria e Stadio "Riciniello"  
Piana di Sant'Agostino  
Deposito Eni-Agip  
Porto Commerciale risorsa di Gaeta  
Pontile petroli  
Molo crocieristico  
Molo diporti stico Porto Salvo  
Aree cantieri navali riqualificazione  
Gaeta Medievale

### **PIANO PARCHEGGI**

Scambio nord  
Spaltoni  
Piazzale Ferrovia  
Ex Avir

## **LA CITTA' DEL TURISMO E DEL FARE IMPRESA**

Bureau dell'accoglienza  
Marketing territoriale  
Turismo delle luminarie natalizie  
Turismo, un sistema per costruire il futuro

## **LO SVILUPPO E LE IDEE CREANO LAVORO**

Incentivi, contributi e agevolazioni per l'apertura di nuove attività  
Start Up e imprese giovanili  
Microcredito  
Stop burocrazia  
Sportello Europa  
Commercio alla luce del sole

## **TAGLIAMO SPRECHI ED EVASIONE PER PAGARE MENO**

Contenimento delle imposte e tariffe locali

## **UNA CITTA' PER TUTTI**

Abbattimento delle barriere architettoniche  
Nuove aree attrezzate per animali domestici e strutture in grado di ospitare i gatti

## **MUOVIAMOCI VERSO IL FUTURO**

Linea ferroviaria Gaeta – Formia  
Svincoli idonei dalla Strada Statale Flacca verso città  
Rotatoria a San Carlo e nel piazzale della vecchia stazione  
Asse viario di raccordo diretto con la strada statale Flacca  
Bretella di raccordo tra l'area portuale e il previsto Centro Intermodale di Bevano  
Nuovo tratto Statale Flacca nella Piana di Sant'Agostino  
Via della Canzatora potenziata per un migliore raccordo tra la Appia e la Litoranea

## **NUOVO PIANO REGOLATORE**

**2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL):**

numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato: n. 7 su 10  
"Risultati Positivi".



## PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

### 1. Bilancio di previsione approvato alla data di insediamento

SI

In caso affermativo indicare la data di approvazione: Delibera C.C. n.20 del 03/04/2017

### 2. Politica tributaria locale

#### 2.1. IMU: indicare le tre principali aliquote alla data di insediamento:

Aliquote IMU	2017
Aliquota abitazione principale	-
Detrazione abitazione principale	-
Terreni agricoli	ESENTI
Altri immobili	9,6‰

#### 2.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2017
Aliquota massima	0,80
Fascia esenzione	-
Differenziazione aliquote	NO

#### 2.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui Rifiuti	2017
Tasso di Copertura	100%
Costo del servizio pro-capite	294,18

**2.4. TASI:** indicare le aliquote alla data di insediamento:

<b>Aliquote TASI</b>	<b>2017</b>
Altri immobili	1‰

**3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:**

<b>ENTRATE (IN EURO)</b>	<b>Ultimo rendiconto approvato 2016</b>	<b>Bilancio di previsione 2017</b>
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	1.200.000,00	975.322,72
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	12.431.636,34	1.232.138,00
TITOLO 1 – ENTRATE TRIBUTARIE E ENT. CORRENTI DI NATURA TRIB.	16.322.225,52	17.018.272,03
TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI	1.366.160,97	1.615.455,31
TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	15.239.347,28	11.547.395,07
TITOLO 4 - ENTRATE IN C/CAPITALE	1.808.197,10	98.108.920,00
TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	3.600.000,00	263.000,00
TITOLO 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI	3.600.000,00	263.000,00
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	19.631.613,34	11.135.123,53
<b>TOTALE</b>	<b>75.199.180,55</b>	<b>142.158.626,66</b>

<b>SPESE (IN EURO)</b>	<b>Ultimo rendiconto approvato 2016</b>	<b>Bilancio di previsione 2017</b>
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	286.164,80	286.164,80
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	11.430.349,19	0
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	22.773.528,03	30.047.062,72
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	2.666.559,68	99.936.837,00
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	3.600.000,00	263.000,00
TITOLO 4 - RIMBORSO DI PRESTITI	388.824,81	490.438,61
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	19.631.613,34	11.135.123,53
<b>TOTALE</b>	<b>60.777.039,85</b>	<b>142.158.626,66</b>

<b>PARTITE DI GIRO (IN EURO)</b>	<b>Ultimo rendiconto approvato 2016</b>	<b>Bilancio di previsione 2017</b>
TITOLO 9 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	9.910.166,59	33.715.000,00
TITOLO 7 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	9.910.166,59	33.715.000,00

### 3.1. Equilibrio parte corrente del bilancio

<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>		
	<b>Ultimo rendiconto approvato 2016</b>	<b>Bilancio di previsione 2017</b>
FPV di entrata parte corrente (+)	2.915.664,98	162.138,00
Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)	286.164,80	286.164,80
Totale titoli (I+II+III) delle entrate (+)	32.927.733,77	30.181.122,41
Totale spese correnti e per rimborso di prestiti (-)	22.773.528,03	30.047.062,72
FPV di spesa corrente (-)	2.437.403,40	0,00
Spese Titoli 4 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-)	388.824,81	490.438,61
<b>Differenza di parte corrente</b>	<b>9.957.477,71</b>	<b>-480.405,72</b>
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)	0,00	687.405,72
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge (+)	0,00	200.000,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge (-)	153.165,81	407.000,00
<b>Equilibrio di parte corrente</b>	<b>9.804.311,90</b>	<b>0,00</b>

<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>		
	<b>Ultimo rendiconto approvato 2016</b>	<b>Bilancio di previsione 2017</b>
FPV di entrata parte capitale (+)	9.515.971,36	1.070.000,00
Totale titolo IV (+)	1.808.197,10	98.108.920,00
Totale titolo V (+)	3.600.000,00	263.000,00
Totale titolo VI (+)	3.600.000,00	263.000,00
<b>Totale titoli (IV+V+VI) + FPV di entrata</b>	<b>9.008.197,10</b>	<b>98.634.920,00</b>
Spese titolo II-III (-)	6.266.559,68	100.199.837,00
FPV di spesa capitale (-)	8.992.945,79	0,00
<b>Differenza di parte capitale</b>	<b>3.264.662,99</b>	<b>-494.917,00</b>
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge (-)		200.000,00
Entrate correnti destinate ad investimenti (+)	153.165,81	407.000,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale (+)	1.200.000,00	287.917,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>	<b>4.617.828,80</b>	<b>0,00</b>

### 3.2. Risultato di amministrazione ultimo esercizio chiuso

#### Rendiconto dell'esercizio 2016 (ultimo esercizio chiuso)

<b>Fondo cassa al 1° gennaio</b>	(+)	0,00
<b>Riscossioni</b>	(+)	54.669.295,14
<b>Pagamenti</b>	(-)	54.633.411,17
<b>Fondo cassa al 31 dicembre</b>	(+)	35.883,97
<b>Residui attivi</b>	(+)	59.595.015,95
<b>Residui passivi</b>	(-)	20.463.623,73
<b>FPV di parte corrente</b>	(-)	2.437.403,40
<b>FPV di parte capitale</b>	(-)	8.992.945,79
<b>A) RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE</b>		<b>27.736.927,00</b>

<b>Composizione risultato di amministrazione</b>	<b>2016</b>
B) Accantonato	25.074.578,21
C) Vincolato	10.495.427,05
D) Destinato	85.647,20
<b>Totale (E = A-B-C-D)</b>	<b>-7.918.725,46</b>

### 3.3. Fondo di cassa

Il fondo di cassa all'inizio del mandato (12/06/2017) ammonta a € - 1.360.145,41, di cui:

FONDI VINCOLATI	€ 8.027.514,34
FONDI NON VINCOLATI	<u>€ 0,00</u>

### 3.4. Utilizzo avanzo di amministrazione nel bilancio di previsione 2017:

<b>Parte vincolata</b>	<b>2017</b>
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	975.322,72
Vincoli derivanti da trasferimenti	507.440,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	3.692.000,00
<b>Totale utilizzo avanzo di amministrazione</b>	<b>5.174.762,72</b>

#### 4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio mandato:

RESIDUI ATTIVI Primo anno del mandato	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenz a	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e = (a+c-d)	f = (e-b)	g	h = (f+g)
Titolo 1 - Tributarie	8.475.151,50	2.340.680,11	0,00	-497.142,01	7.978.009,49	5.637.329,38	5.113.099,61	10.750.428,99
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	3.614.180,43	1.013.425,08	2.036,36	-46.633,00	3.569.583,79	2.556.158,71	801.957,40	3.358.116,11
Titolo 3 - Extra-tributarie	22.591.290,93	2.289.130,04	0,00	-1.597.130,41	20.994.160,52	18.705.030,48	10.901.391,87	29.606.422,35
Parziale titoli 1+2+3	34.680.622,86	5.643.235,23	0,00	-2.140.905,42	32.541.763,80	26.898.518,67	16.816.448,88	43.714.967,45
Titolo 4 - In conto capitale	6.615.998,90	2.067.354,69	11.559,98	0,00	6.627.558,88	4.560.204,19	751.242,73	5.311.446,92
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.600.000,00	3.600.000,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	3.510.498,25	262.434,71	0,00	0,00	3.510.498,25	3.248.063,54	3.600.000,00	6.848.063,54
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	114.843,68	7.244,12	0,00	-8.054,32	106.789,36	99.545,24	20.992,80	120.538,04
Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+ 9	44.921.963,69	7.980.268,75	13596,34	-2.148.959,74	42.786.600,29	34.806.331,54	24.788.684,41	59.595.015,95

RESIDUI PASSIVI Primo anno del mandato	Iniziali	Pagati	Mag giori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla estione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e = (a+c-d)	f = (e-b)	g	h = (f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	7.788.817,83	4.056.425,14	0,00	-673.429,52	7.115.388,31	3.058.963,17	6.579.857,46	9.638.820,63
Titolo 2 - Spese in conto capitale	7.465.368,32	3.511.636,54		-53.800,69	7.411.567,63	3.899.931,09	1.789.179,15	5.689.110,24
Titolo 3 - Spese per incremento attività Finanziarie	0	0	0	0	0,00	0,00	3.600.000,00	3.600.000,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0	0	0	0	0,00	0,00	131.909,10	131.909,10
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere	3.603.155,93	530.478,36		-2.861.807,77	741.348,16	210.869,80	0	210.869,80
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	880.289,29	628.808,97		-22.250,94	858.038,35	229.229,38	963.684,58	1.192.913,96
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>	<b>19.737.631,37</b>	<b>8.727.349,01</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.611.288,92</b>	<b>16.126.342,45</b>	<b>7.398.993,44</b>	<b>13.064.630,29</b>	<b>20.463.623,73</b>

#### 4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

Residui attivi al 31.12.	2012 e precedenti	2013	2014	2015	Totale residui da Ultimo rendiconto approvato 2016
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	857.476,25	917.822,55	1.866.239,48	1.995.791,10	10.750.428,38
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	1.145.805,89	639.515,28	316.133,10	454.704,44	801.957,40
TITOLO 3 ENTRATE EXTRA-TRIBUTARIE	8.177.866,17	2.948.342,13	4.236.117,08	3.342.7105,10	10.901.391,87
<b>Totale Parte corrente</b>	<b>10.181.148,31</b>	<b>4.505.679,96</b>	<b>6.418.489,66</b>	<b>5.793.200,64</b>	<b>16.816.448,88</b>
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	476.421,22	292.791,62	91.767,16	3.699.224,19	751.242,73
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	-	-	3.600.000,00
<b>Totale Parte capitale</b>	<b>476.421,22</b>	<b>292.791,62</b>	<b>91.767,16</b>	<b>3.699.224,19</b>	<b>4.351.242,73</b>
TITOLO 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI	3.248.063,54	-	-	-	3.600.000,00
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	-	-	-	-	-
TITOLO 9 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	99.545,24	-	-	-	20.992,80
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>13.905.633,07</b>	<b>4.798.471,58</b>	<b>6.510.256,82</b>	<b>9.492.424,83</b>	<b>24.788.684,41</b>

<b>Residui passivi al 31.12.</b>	<b>2012 e precedenti</b>	<b>2013</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>Totale residui da ultimo rendiconto approvato 2016</b>
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	516.664,08	252.32,24	628.395,51	1.661.871,34	6.579.857,46
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	513.875,05	84.205,07	49.471,81	3.252.378,76	1.789.179,15
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	-	-	3.600.000,00
TITOLO 4 - RIMBORSO DI PRESTITI	-	-	-	-	131.909,10
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	-	159.332,49	19.240,69	32.296,62	-
TITOLO 7 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	85.459,43	20.754,99	122.237,01	777,95	963.684,58
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>1.115.998,56</b>	<b>516.324,79</b>	<b>819.345,02</b>	<b>4.947.324,67</b>	<b>13.064.630,29</b>

## 5. Patto di Stabilità interno

Indicare la posizione dell'ente rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno ; indicare "S" se è soggetto al patto; "NS" se non è soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge:

**" S "**

**5.1. Indicare se nell'anno precedente all'insediamento l'ente è risultato inadempiente al patto di stabilità interno:**

**NO**

**5.2. Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è soggetto:**

Non ricorre la fattispecie.



## 6. Indebitamento:

**6.1. Indebitamento dell'ente:** indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti al 31 dicembre esercizio n-1 (Tit. V ctg. 2-4).

*(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)*

	2017
Residuo debito finale	19.748.374,82
Popolazione residente	20.674
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	955,23

**6.2. Rispetto del limite di indebitamento.** Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL nell'esercizio precedente, nell'esercizio in corso e nei tre anni successivi (previsione):

	2016	2017	2018	2019	2020
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	2,82%	2,91%	1,97%	2,70%	2,67%

### 6.3. Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE: € 11.135.123,53

IMPORTO CONCESSO € 11.135.123,53

**6.4. Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013)**

IMPORTO CONCESSO: € 3.872.372,58

RIMBORSO IN ANNI: 15

**6.5. Utilizzo strumenti di finanza derivata:** Indicare se l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contraente, valutato alla data dell'ultimo consuntivo approvato.

Sì, l'Ente ha in corso un unico contratto relativo a strumenti finanziari derivati e, precisamente, un contratto IRS (*interest rate swap*) n.114784 sottoscritto con la BNL in data 12/03/2002, con decorrenza 28/06/2002 e termine 31/12/2021. Il valore complessivo di estinzione dei derivati è il seguente: Reval PV Total: EUR -9,854.01.

**6.5. Rilevazione flussi:** Indicare i flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata (la tabella deve essere ripetuta separatamente per ogni contratto, indicando i dati rilevati con l'ultimo rendiconto approvato e le proiezioni per l'esercizio in corso e i tre anni successivi):

Tipo di operazione IRS Data di stipulazione 12/03/2002	2016	2017	2018	2019	2020
Flussi positivi	-	-	-	-	-
Flussi negativi	2.954,97	2.296,00	2.205,90	1.691,79	1.427,96

**7. Conto del patrimonio in sintesi.** Indicare i dati relativi al primo anno di mandato, ai sensi dell'art. 230 dei TUEL. Anno 2016 (esercizio n-1)

<b>Attivo</b>	<b>Importo</b>
Immobilizzazioni immateriali	290.641,72
Immobilizzazioni materiali	55.289.020,06
Immobilizzazioni finanziarie	22.129.299,28
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>77.708.961,06</b>
Rimanenze	5.000,00
Crediti	34.404.166,78
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00
Disponibilità liquide	35.883,97
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>34.445.050,75</b>
Ratei e risconti attivi	0,00
<b>Totale</b>	<b>112.154.011,81</b>

<b>Passivo</b>	<b>Importo</b>
Patrimonio netto	37.392.894,64
Fondo rischi e oneri	0,00
Trattamento di fine rapporto	0,00
Debiti	40.336.025,13
Ratei e risconti passivi	34.425.092,04
<b>Totale</b>	<b>112.154.011,81</b>
Conti d'ordine	11.430.349,11

### 7.1. Conto economico in sintesi anno 2016 (esercizio n-1)

<b>CONTO ECONOMICO</b>		
		<b>2016</b>
<b>A</b>	<i>componenti positivi della gestione</i>	34.485.484,39
<b>B</b>	<i>componenti negativi della gestione</i>	29.470.874,37
	<b>Risultato della gestione</b>	<b>5.014.610,02</b>
<b>C</b>	<i>Proventi ed oneri finanziari</i>	-928.667,47
	<i>proventi finanziari</i>	6.685,81
	<i>oneri finanziari</i>	935.353,28
<b>D</b>	<i>Rettifica di valore attività finanziarie</i>	0,00
	<i>Rivalutazioni</i>	
	<i>Svalutazioni</i>	
	<b>Risultato della gestione operativa</b>	<b>4.085.942,55</b>
<b>E</b>	<i>proventi straordinari</i>	942.504,93
<b>E</b>	<i>oneri straordinari</i>	2.259.264,44
	<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>2.769.183,04</b>
	<b>IMPOSTE</b>	<b>396.844,10</b>
	<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>2.372.338,94</b>

### 7.2. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Indicare i debiti fuori bilancio già riconosciuti alla data di inizio del mandato amministrativo i cui oneri gravano sul bilancio di previsione e su bilanci successivi:

*Non ci sono debiti fuori bilancio riconosciuti alla data di inizio del mandato amministrativo i cui oneri gravano sul bilancio di previsione e su bilanci successivi.*

\*\*\*\*\*

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato del Comune di Gaeta:  
la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri.

Gaeta, 11.09.2017



Il SINDACO  
*Dr. Cosmo Mitrano*